
ITALIJOS IR VOKIETIJOS 
SUVIENIJIMAI

Parengė Akvilė Kriaučiūnaitė ir Austė Vyšniauskaitė 

4C klasė, 2011 m.



VIENIJIMO PRIEŽASTYS

• Sklindančios nacionalizmo idėjos

• Žlugęs Napoleono valdymas

• Austrijos kišimasis į valstybių vidaus 
reikalus

• Buržuazijos iškilimas

• Siekimas panaikinti muitus, kad būtų 
sudarytos sąlygos prekybai tarp 
valstybių



Vokietijos suvienijimas
EIGA

1806 1890

Prūsija –
Prancūzija

1862

Bandymai 
suvienyti

Otas fon 
Bismarkas 

1848

Nacionalinis 
susirinkimas

1864

Prūsija, 
Austrija -
Daniją

1866

Prūsijos -
Austrijos

1870 1871 m.

Vokietijos 
imperija.
Konstitucija

Reino
sąjunga



VOKIETIJA IKI SUVIENIJIMO
Nacionalinis susirinkimas 

1838-1849

“Mažoji Vokietija”“Didžioji Vokietija”

Federalistai
- sąjunginė 
valstybė

Apimanti visą 
Austriją

Unitariniai 
demokratai 
– respublika

Apimanti 
Austrijos 
Vokiškąją dalį

Valstybė be 
Austrijos



Otas fon Bismarkas

 Prūsijos kancleris

 Nuo 1862 m. 
naudojo jėgos 
politiką - “geležimi ir 
krauju”



EIGA: 1864 m. Karas Prūsija, Austrija - Danija

 Dėl vokiškų žemių

 Rezultatas – laimėjo 
Prūsija ir Austrija



EIGA: 1866 m. Prūsijos - Austrijos karas

 Dėl nesutarimų kaip valdyti 
po Danijos karo gautas 
kunigaikštystes:

1. Prūsija - prijungti

2. Austrija – suteikti 
savarankiškumą

1867 m. Šiaurės Vokietijos 
sąjunga



EIGA: 1870m. karas: Prūsija – Prancūzija

 Dėl kandidato į 
Ispanijos sostą

 O. fon Bismarkas 
panaudojo 
žiniasklaidą 
provokuojant karą



EIGA: 1870m. karas: Prūsija – Prancūzija

Rezultatas – Prūsija 
laimėjo

Pasekmės – užbaigtos 
vienyti vokiečių 
žemės

Napoleonas III kaip Prūsijos karo belaisvis 
kalba su Bismarcku po Sedano kapituliacijos



1871 m. Vokietijos imperijos – Antrojo 
reicho, įkūrimas ir konstitucijos priėmimas



Vokietijos vienijimo pasiekimai

 Visiems nariams 
savarankiška šalies 
politika

 Kariuomenė, užsienio 
politika – imperatoriui

 Stipriausia Europos 
valstybė iki Pirmojo 
pasaulinio karo



ITALIJA PRIEŠ SUVIENIJIMĄ

• Nuo 476 m. kai žlugo Vakarų Romos Imperija, italai neturėjo 
nepriklausomos ir vientisos valstybės.

• Italija buvo sudaryta iš keleto atskirų dalių – Pjemontas, 
Lombardija – Venecija, Toskana, Popiežiaus karalystė, Sardinijos 
karalystė ir Abiejų Sicilijų karalystė.

• Be perstojo į Italijos valstybių vidaus reikalus kišosi Austrija.



ITALIJA PRIEŠ SUVIENIJIMĄ

PJEMONTAS

TOSKANA

SARDINIJOS 
KARALYSTĖ

POPIEŽIAUS KARALYSTĖ

ABIEJŲ SICILIJŲ KARALYSTĖ

LOMBARDIJA - VENECIJA



Vienos kongresas.
Atsiranda 

vienijimosi idėja.

1815m. 1870m.

Italija galutinai suvienyta

1820m.

Sukilimai įvairiuose Italijos 
miestuose

1848m.

Revoliucija

1859m.

Austrijos – Sardinijos 
karas

1861m.

Italija 
paskelbiama 

karalyste

ITALIJOS SUSIVIENIJIMAS



EIGA: 1820 - 1848

Slapta draugija Karbonarai 1820-1830 m. 
organizavo sukilimus Neapolyje, Turine ir 
Romoje ir siekė išvyti iš Italijos austrus. Jų 
pastangos buvo bevaisės.

Džuzepės Madzinio įkurta organizacija 
“Jaunoji Italija” siekė išjudinti italus, išvyti 
austrus ir sukurti Italijos respubliką.

Per 1848 m. revoliuciją Venecija ir Roma 
tapo respublikomis, kilo karas tarp 
Sardinijos ir Austrijos, kurį italai pralaimėjo. 

• Karbonarai – slaptos italų draugijos, kurios veikė XIX a.pr. ir siekė šalies susivienijimo.
• “Jaunoji Italija” – organizacija, kurios tikslas sukurti laisvą Italijos respubliką.



EIGA: 1860

1860 m. plebiscituose už prisijungimą prie 
Italijos valstybės balsavo Parmos, Modenos ir 
Toskanos gyventojai.

Abiejų Sicilijų karalystės patriotai sukilo prieš 
savo karalių ir gavo pagalbą iš Džuzepės 
Garibaldžio.

Dž.Garibaldis su dideliu savanorių būriu 
nuplaukė į Siciliją ir Neapolį ir nuvertė 
Burbonų valdžią.

Abiejų Sicilijų Karalystė buvo prijungta prie 
Sardinijos.

• Plebiscitas – tautos atsiklausimo forma rengiama vykdant tautos apsisprendimo laisvę.
• Burbonai – Abiejų Sicilijų Karalystę valdžiusi šeima.



DŽUZEPĖ GARIBALDIS

• Žymus Italijos revoliucionierius

• Priklausė Karbonarų draugijai

• Dalyvavo Urugvajaus Pilietiniame kare

• Dėl karinių veiksmų Europoje ir Pietų 
Amerikoje buvo vadinamas – “Dviejų 
pasaulių herojumi”



EIGA: 1861 m.

POPIEŽIAUS 
KARALYSTĖ

VENECIJA

ITALIJOS KARALYSTĖ

1861 m. Italija tapo karalyste, buvo 
paskelbta Konstitucija.

Karaliumi tapo Sardinijos karalius 
Viktoras Emanuelis II.

Karalystės sostinė – Turinas.

1866 m. vykstant karui tarp Austrijos 
ir Prūsijos, Italija privertė Austriją jai 
atiduoti Veneciją.



EIGA: 1870 m. REZULTATAS

1870 m. Prancūzija, kuri rėmė Popiežiaus 
Karalystę, pralaimėjo karą Prūsijai ir Italija 
prisijungė Popiežiaus Karalystę ir galiausiai 
Italija buvo suvienyta.

Italija suvienyta ir Roma paskelbta jos 
sostine.



ŠALTINIAI

1. http://afranc.glogster.com/italian-unification/

2. http://mkp.emokykla.lt/imo/

3. http://lt.wikipedia.org/wiki/

4. http://www.laltrasicilia-usa.org

5. Istorijos vadovėlis 12 klasei I dalis, 2008

http://afranc.glogster.com/italian-unification/
http://mkp.emokykla.lt/imo/
http://lt.wikipedia.org/wiki/
http://www.laltrasicilia-usa.org/

